
COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 N. 153 del 19/12/2023

OGGETTO: PROGRESSIONI  ECONOMICHE  ALL’INTERNO  DELLE  AREE
DIFFERENZIALI STIPENDIALI ATTO DI INDIRIZZO

L’anno duemilaventitre addì diciannove del mese di Dicembre alle ore 19.10, per determinazione
del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, presso RESIDENZA MUNICIPALE.

Eseguito l’appello risultano:
                   

 Nome Incarico Presente

 ROMA PAOLA  Sindaco SI

 PICCO  STEFANO  Assessore SI

 MORO  STEFANIA  Assessore SI

 BUSO  MATTEO  Assessore SI

 ZANOTTO  GIOVANNA  Assessore
Si (in

videoconferenza

Partecipa alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale, 

La Dott.ssa  ROMA PAOLA,  nella  sua qualità  di  Sindaco, assume la  Presidenza e,  riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Proposta n. 200 del 19/12/2023

OGGETTO:   PROGRESSIONI  ECONOMICHE  ALL’INTERNO  DELLE  AREE
DIFFERENZIALI STIPENDIALI ATTO DI INDIRIZZO.

Il Responsabile del Area Tributi Personale - Cultura propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art.  14 del CCNL 16/11/2022 relativo al comparto delle funzioni locali  prevede
quanto  segue:  “Al  fine  di  remunerare  il  maggior  grado  di  competenza  professionale
progressivamente acquisito dai dipendenti nello svolgimento delle funzioni proprie dell’area, agli
stessi possono essere attribuiti, nel corso della vita lavorativa, uno o più “differenziali stipendiali”
di pari importo, da intendersi come incrementi stabili dello stipendio. La misura annua lorda di
ciascun  “differenziale  stipendiale”,  da  corrispondersi  mensilmente  per  tredici  mensilità,  è
individuata, distintamente per ciascuna area e sezione del sistema di classificazione, nella tabella A
allegata  al  CCNL  stesso;  La  medesima  tabella  evidenzia,  altresì,  il  numero  massimo  di
“differenziali stipendiali” attribuibili a ciascun dipendente, per tutto il periodo in cui permanga
l’inquadramento nella medesima area”.

Considerato  che  l’attribuzione  dei  “differenziali  stipendiali”,  si  configura  come  progressione
economica  all’interno  dell’area  ai  sensi  dell’art.  52  comma 1-bis  del  D.gs.  n.  165/2001 e  non
determina  l’attribuzione  di  mansioni  superiori,  avviene  mediante  procedura  selettiva  di  area,
attivabile annualmente in relazione alle risorse disponibili nel Fondo risorse decentrate di cui all’art.
79;

Dato atto che in data 10/11/2023 è stato firmato il contratto collettivo integrativo e che il capo III
definisce i criteri della progressione economica all’interno delle aree;

Visto che questa Amministrazione intende prevedere una progressione economica all’interno delle
Aree, ora differenziale stipendiale, ai sensi dell’art. 14 del CCNL 16/11/2022 del comparto funzioni
locali;

Ritenuto, pertanto, dare alla delegazione trattante le seguenti indicazioni per procedere alla trattativa
con le RSU e le OO.SS. rappresentative:
anno 2023:
numero  2  progressioni  per  il  personale  inquadrato  nell’area  dei  funzionari  e  dell’elevata
qualificazione (ex categoria D) titolare di posizione organizzativa;
numero 2 progressioni per il personale inquadrato nell’area degli operatori esperti (ex categoria B);
anno 2024:
numero  2  progressioni  per  il  personale  inquadrato  nell’area  dei  funzionari  e  dell’elevata
qualificazione (ex categoria D);
numero 2 progressioni per il  personale inquadrato nell’area degli  Istruttori  (ex categoria C) con
aumento  del  contingete  fino  al  massimo  consentito  nel  rispetto  dell’attribuzione  ad  una  quota
limitata degli aventi diritto;

Visti  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  ed  in  ordine  alla  regolarità  contabile
espressi ai sensi dell’art. 49 – comma 1, del D.LGD 267/2000;



Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di dare alla delegazione trattante le seguenti  indicazioni  per procedere alla trattativa per

l’attribuzione  della  progressione  economica  all’interno  delle  Aree  (ora  differenziale
stipendiale):
anno 2023:
numero 2 progressioni  per  il  personale inquadrato nell’area dei  funzionari  e  dell’elevata
qualificazione (ex categoria D) titolare di posizione organizzativa;
numero  2  progressioni  per  il  personale  inquadrato  nell’area  degli  operatori  esperti  (ex
categoria B);
anno 2024:
numero 2 progressioni  per il  personale inquadrato nell’area dei  funzionari  e  dell’elevata
qualificazione (ex categoria D);
numero 2 progressioni per il personale inquadrato nell’area degli Istruttori (ex categoria C)
con aumento del contingete fino al massimo consentito nel rispetto dell’attribuzione ad una
quota limitata degli aventi diritto;

***

La presente deliberazione viene dichiarata, con voti unanimi favorevoli, immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n.267/2000.



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

200

PROGRESSIONI ECONOMICHE ALL’INTERNO DELLE AREE DIFFERENZIALI STIPENDIALI ATTO
DI INDIRIZZO

2023

Ufficio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/12/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Personale)

Data

Parere Favorevole

Eddo Marcassa

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/12/2023Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da

IL SINDACO
ROMA PAOLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
PAOLETTI BARBARA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 20/12/2023
Roma Paola in data 20/12/2023



COMUNE DI PONTE DI PIAVE
PROVINCIA DI TREVISO

DELIBERA N. 153 del 19/12/2023

Il 27/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la deliberazione di Giunta Com.le numero 153 
del 19/12/2023 con oggetto:

PROGRESSIONI  ECONOMICHE  ALL’INTERNO  DELLE  AREE  DIFFERENZIALI
STIPENDIALI ATTO DI INDIRIZZO

E vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

La delibera è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs N. 
267/2000.

Data: 27/12/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
MARSON LINDA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARSON LINDA in data 27/12/2023


